fragmenta, quæ in veterum Conciliorum Actis, & Subscriptionibus supersunt, cum hac Imperii Notitia contulerimus, manifesto patebit Ecclesiam in Diœceses, & Provincias eodem ferme ordine, ac Imperium, suisse partitam; habuisse scilicet Exarchos, sive Patriarchas, qui pluribus ejusdem Diœceseōs Metropolitis præfissent, & Metropolitas in unaquaque Provincia, qui ejusdem curam gererent. Et sane Diœceseōs nomen æque in usu fuit ad designandam Imperii Romani, ac Ecclesiastici Regiminis divisionem. Adhæc ii duntaxat Episcopi, Archiepiscopi, Diœceseōn Exarchi, & Patriarchæ dicti sunt, qui eas civitates regebant, quibus haud quidem Præfides, aut Proconsules, at Vicarius, vel Præfectus Augustalis præfesset. Plura huc spectantia exempla, & auctoritates adferri possent.

Ac 1. Sedes Antiochena tertia erat ordine post Romanam, & Alexandrinam, licet Antiochenam per se, Alexandrinam tantummodo per discipulum suum S. Marcum D. Petrus fundaverit: At in Civilis Politiae ordine Alexandria Antiochiae præstabat.

2. Ecclesia Constantinopolitana tunc primum in Patriarchicam Sedem evasit, quum Sedes Imperii facta est. Concilium Constantinopolit.

Q 4

Cap.

ce, Arabia, Cilicia, Isauria, Mesopotamia, Ostroena, Euphratensis, & Cypria. Sed hic numerus postea crevit, nam Palestina in tres divisa est, quarum metropoles erunt Cæsarea, Scythopolis, & Jerusalem; Syria in duas, quarum Metropoles erant Apamæa, & Antiochia; Cilicia itidem in duas, quarum metropoles Tarsus, & Anazarbus. Demum Phœnicia quoque in duas, quarum metropoles fuerunt Tyrus, & Damascus. Præter has metropoles dignitatem in eadem Provincia occupare conatus est Beryensis Episcopus; sed ejus contus ab Imperatore Marciano, & Episcopis in Concilio Chalcedonensi A.D. IV. repressus est. Confer Dupinum de Antiqua Ecclesiæ Disceptina Dissert. i. §. 8.

Can. III. *Constantinopolitanus Episcopus habeat primatus honorem post Romanum Episcopum, eo quod sit ipsa nova Roma.*

3. Canon IX. Concilii Antiocheni sic præcipit: *Omnis Episcopus, qui sunt in unaquaque Provincia, nosse oportet Episcopum, qui præfet Metropoli, curam totius Provinciæ gere. Propter quod ad Metropolim omnes undique, qui negotia videntur habere, concurrant. Unde placuit eum & honore præcellere, & nihil amplius præter eum ceteros Episcopos agere secundum antiquam a Patribus nostris Regulam constitutam (scilicet Can. Apostolicum XXXV. quo idem sancitur) nisi ea tantum, quæ ad suam Diœcesim pertinent . . . Amplius autem nihil agere tentet præter Antistitem Metropolitanum (13).* Justinianus Episcopatum Justinianæ I. in Patriarchatum erectum voluit, quod Romana Præfectura, quæ primum Firmi constituta erat, de Firmiana civitate in Thessaloniam transierat, ibique sua Imperiali sanctione fuerat collocata: id quod ratum habuit Vigilius Papa; atque adeo Justinianopolitanum tunc primum consecratum Patriarcham Delegatum quoque Sedis Apostolicæ constituit: *Novell. XI. & CXXXI. Cap. 4.*

XXV. Quum vero interdum accideret, ut Episcopi metropolitica jura ambientes Imperatores adirent, a quibus obtenta Metropoleas in Urbis suæ gratiam dignitate, ecclesiastica quoque jura, & Provinciarum ordinationes invaderent: hinc ejusmodi Episcoporum ambitionem, salva Principum auctoritate distri-

buen-

(13) Fator quidem Canones Apostolicum, & Antiochenum de Metropolitis sanxisse: verum Karavv Regulas, qua utuntur ad ejusmodi constituendas sanctiones, ad Patriarchas quoque spectat. Et sane, ut modo vidimus, non aliunde honoris primatus post Rom. Pontificem in Syndicis Constantinopolitanis, & Chalcedonensi Episcopis Constantinopolitano adseritus est.

buendi unam provinciam in plures, improbarunt, ac refrænarunt tum R. Pontifices (14), tum & eadem Synodus Chalcedonensis (15). Unde Phœnicia a Theodosio Jun. bisecata, atque secundæ Phœniciae Beryto Metropoli designata, quum Eustathius Beryti Episcopus metropolitica jura exercere adgressus esset, de eo Photius Tyri Universæ Phœniciae Metropoles Episcopus primum in Synodo Constantinoplitana sub Anatolio, dein & in Syn. Chalcedonensi conquestus est: atque in hac Synodo Photio metropolitica in universa Phœnicia dignitas restituta est, significante etiam Imperatore, velle se res Ecclesiasticas non legibus decidi, sed Canonibus: *Act. IV.* Tum Nicæna Civitate Rescriptis Imperialibus inter Metropoles relata, antiquo Metropolitanu ejus Provinciæ Episcopo Nicomediensi in eadem Synodo sua jurisdictione illibata, integra adserita est in ipsum etiam Episcopum Nicænum *Act. XIII.* Similia exempla occurrunt in ejusdem Concilii Actis, alijisque secutis temporibus celebratis Synodis. Videsis Thomasi. *Part. I. Lib.*

Q 5

I. Cap.

(14) *S. Leo Ep. LIV.* Alia est ratio rerum divinarum, alia humanarum. *Gelasius Ep. ad Episc. Dard.* Risimus, quod prærogativam volunt Acacio comparari, quia Episcopus fuit regis Urbis. Nunquid apud Romanos, Mediolanum, Sirmium apud Treviros multis temporibus non constitit Imperator? *Et Innocentius I. Epist. XVIII. ad Antiochenum Episcopum:* Nam quod seifcitaris, utrum divisionis imperiali judicio provinciis, ut duas Metropoles siant, sic duo Metropolitanani debeat nominari: non vere visum est ad mobilitatem necessitatum humanarum Dei Ecclesiam commutari, honoresque, aut divisiones perpetui, quas pro suis causis faciendas duxerit Imperator.

(15) *Cenc. Chalced. Can. XII.* Pervenit ad nos, quod quidam præter Ecclesiasticos ordines adfectantes potentiam per pragmaticam formam unam provinciam in duas dividant, ita ut ex hoc inveniantur duo Metropolitanani Episcopi in una eademque esse provincia. Statuit ergo S. Synodus, deinceps nihil tale adtentari a quolibet Episcopo; eos vero, qui tale aliquid adtentarent, proprio gra-
du cadere.

I. Cap. 40. Qua de re Canon Chalced. XVII. quo sancitur : *Si qua Civitas auctoritate imperiali novata est, aut si protinus innovetur, civiles dispositiones, & publicas Ecclesiasticarum quoque Parochiarum ordo subsequatur* : haud ita intelligendus, quasi novas erigendi etiam in ordine ecclesiastico Metropoles Imperatori facultas tributa esset : quod Zonarae, & Balsamoni in interpretando eo Canone in mentem venit : sed potius ea esse videtur sententia, ut si Imperator Civitatem innovet, vel a fundamentis excitet, eique oppida, vicosque attribuat a territorio circumiacentium Episcopatum avulsos, in hos quoque novus Episcopus suam exorrigat jurisdictionem. Ita nec Imperatori Metropoleon creandarum potestas adfigitur, quam ille, uti modo vidi-
mus, repudiaverat.

XXVI. Verum Græci nunquam ab ea regula recessisse videntur, moderandi scilicet politiam Ecclesiasticam juxta formam politiæ civilis, uti patet ex Concilii Constantinopolitaní III. *Can. XXXIII.* ex Concilii Trullani *Can. XXXVIII.* ex Zonara in dictum *Canonem*, ex Balsamone in *Can. XVI. Conc. Carthaginensis*, aliisque, quorum collecta testimonia reperies apud Ildephonsum Clementem de Arostegui in sua Concordia Pastorali *Lib. I. Cap. 2.* Id quod Græcorum schismatis præcipua videtur fuisse cauſa.

XXVII. Ex statutis Propositionibus, veluti ex totidem iactis fundamentis, sic nostrum de Patriarcharum origine videtur construi posse Systema. Ac primo, ut rede in Patriarcharum originem inquiramus, omnino distinguendum reor inter dignitatem patriarchicam ex una parte, & potestatem ex altera. Jam vero Ecclesiarum Romanæ, Alexandrinæ, & Antiochenæ dignitatem, ac splendorem ex eo pro-

fluxisse, quod a S. Petro fundatæ sint, *Prop. IV.* jam demonstravimus. Porro ex Sedium dignitate, ac splendore earundem auctoritas, & potestas effluxit. Nanque quum ex Roma, Antiochia, & Alexandria vicinis, & circumiacentibus regionibus Evangelicæ prædicacionis lux resulserit; hinc factum est, ut ipsæ ceterarum veluti Parentes agnoscerentur, & Matrices. Igitur ubi in earundem Regionum civitatibus Episcopos constitui oportuit, hoc jus nonnisi ad Ecclesiæ Matricis Episcopum spectare vîsum est, a quo ipsa fidei plantatio, & Ecclesiarum institutio profecta videbatur. Hujus auctoritatis veluti specimen dedit S. Paulus, qui, uti *Capite XIX.* videbimus, Titum Cretæ reliquit, ut constitueret per ci-vitates Presbyteros, idest Episcopos; & supra ex Chronico Alexandrino Eutychii jam vidi-mus primos per Ægypti provincias ab Episco-po Alexandrino fuisse constitutos Episcopos.

XXVIII. Præterea quum identidem hæreses, & schismata erumperent, ac inter Episcopos controversiæ oborirentur; quidnam fidei tuendæ, ac paci Ecclesiarn fœvendæ conducibilius videri poterat, quam ad illius Sedis Episcopum configere, ad quem veluti jure pa-ternitatis spectaret earundem Ecclesiarum cu-ram agere? Faciunt huc prærogativæ, quibus ab apostolico usque ævo Episcopus Alexandri-nus fruebatur, uti demonstravimus *Propositio-ne III.* Simili profecto ratione Exarchi Diœceses, sive Primatis dignitate Episcopum Ephesi-num præfusisse constat, eo quod, uti tradit Irenæus apud Eusebium Lib. III. Cap. 23. *Ephesina Ecclesia, & a Paulo quidem fundata sit, & Joannem usque ad Trajani tempora ba-buerit Præsidentem.* Ecclesia Carthaginensis inter reliquas Africanas semper primatum obti-nuit, quia inde fidei rudimenta Africanæ Re-

giones primum hauserunt : Augustinus *Epist. CLXII.* Tum ad adstruendum antiquum Ecclesiæ Arelatensis primatum Episcopi provinciæ eandem regulam urserunt in Libello Leoni Papæ oblato , quem refert Sirmondus *Tom. I. Conc. pag. 89. ad ann. 450.* Similiter & in Anglia Cantuariorum primatus resulxit, quia illic Augustinus ad fidem disseminandam a S. Gregorio missus ibi Episcopalem sedem fixit. Plura hac spectantia exempla vide apud Arostegui *ibid.* Igitur ut ad rem nostram redeamus, a gloria Conditoris, & a jure Paternitatis Sedium Patriarchalium primum dignitas, & splendor, dein potestas, & auctoritas profluxit.

XXIX. At inquies ; quæ tanta Hierarchiæ Ecclesiasticæ cum civili politia adfinitas ? Ea quidem de causa, quod quum Apostoli orbem universum ita inter se divisissent, ut singulis singulæ adsignarentur nationes; profecto nihil ipsis ad Christianam religionem facilius, feliciusque propagandam opportunius visum est, quam ut in civitate principe, sive metropoli fidei semina ingererentur; ut quum ibi, Deo incrementum dante, radices egissent, sic paulatim, veluti ex stirpe palmites producuntur, & gemmæ erumpunt, vicina quoque oppida, & circumiectæ gentes inde fidei lumen participarent. Ad rem Chrysost. *Hom. XXXVII. in Cap. XXVII. Actor. Ad majores aguntur civitates Apostoli sermone inde quasi ex aliquo fonte ad vicinos emanaturo.*

XXX. Hinc S. Petrus, cui, ut Apostolorum principi, præcipue Orbis obvenerant Dioceſes, Romana scilicet, Ægyptiaca, & Orientalis, profecto sapienter id egit, ut Roma primum, Alexandria, & Antiochia fidei lucem adspicerent. Namque Idololatria ibi everfa, ac prostrata, ubi magis dominabatur, haud difficile futurum erat eandem in oppidis, &

in

in exiguis, ac minus præstantibus civitatibus dejicere. Unde S. Leo Serm. LXXX. Cap. 3. *Beatissimus Petrus princeps Apostolici ordinis ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis, quæ in omnium gentium revelabatur salutem efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet.* Atque eo intuitu civilis Imperii politia ad patriarchicæ dignitatis institutionem contulisse videtur. Patet igitur primum ab Civilis politiæ ordine, at remotius; dein ab S. Petri dignitate, & quidem proxime patriarchalium Ecclesiarum splendorem, tum & potestatem profluxisse. At vero quod Sedes Antiochena tertia esset ordine post Romanam, id nonnisi politiæ civili tribui posse jam supra observavimus; uti etiam eandem imperii politiam præ oculis habuisse videntur, primum Nicæni, dein & Constantinopolitani Patres, quum ea funderem Sedium potestati, & canonicum adjicere robur, & limites statuere oportuit.

XXXI. Præterea quum aliquando non constaret quænam ex pluribus ejusdem provinciæ civitatibus prior fidei prædicationem suscepit, tunc quoque civilis politiæ ordo respiciendus fuit; licet enim inde non certo eruat Ecclesiam esse Apostolicam, haud leve tamen inde habetur argumentum, ubi de exordio, & origine non constat. Apostoli enim, uti modo observavimus, plerumque magnis urbibus Prædicationis Evangelicæ semina mandavere. Atque hinc patet quemadmodum ad Metropoliticam Episcopi alicujus constituerat dignitatem Civilis politiæ ordo aliquando contulerit; quod Synodi Antiochenæ *Propos. V. num. XXIV.* productus Canon exhibere videtur. Tandem Patriarchica Potestas antiquis duntaxat moribus in Ecclesiam inducta in Synodo Nicæna primum sanctione Ecclesia-

siastica firmata est; uti *Prop. II.* demonstravimus. Cujus tamen limites in Synodo Constantinopolitana distinctius, exactiusque præscripti sunt; uti statuimus *Prop. I.*

XXXII. Atque hoc sane pacto ad Patriarchicam Dignitatem, & Potestatem constituerat simul conspirarunt Civilis Imperii Politia, Gloria Conditoris, Antiqui sensim in Ecclesiam inducti mores, Canon VI. Nicænus, ac demum Can. II. Constantinopolitanus.

C A P U T X V I I I .

De Exarchis & Primatibus.

§. I. De Exarchis Asiano, Pontico, & Heracleensi.

I. **E**ξάρχος *Exarchus* vox græca apud veteres æque profanos, ac sacros Scriptores adhibita potissimum occurrit ad significandum eum, qui cantum incipiebat, sive cantus auspicem. Sic apud Homerum *Iliad. XVII.* vers. 605. Μπολῆς ἔξαρχοντες *Cantum incipientes*. Philo de *Vita contempl.* eum, qui inter Hellenos laudes incipiebat, vocat ἵματόνα, καὶ ἔξαρχον *Ducem*, & *Auspicem*. Et Gregorius Nanz. ἔξαρχον *spīns festi auspicem* vocat eum, qui primum festum aliquem diem celebrat.